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Streszczenie
Cel: Ocena dynamiki wzrostu włosów u szczurów po zastosowaniu metotreksatu, metoprololu i naproksenu 
w porównaniu z cyklofosfamidem. 
Materiał i metody: Siedemdziesiąt szczurów w pierwszym dniu badania poddano ręcznej epilacji i zabieg ten pow-
tarzano co miesiąc, naprzemiennie po symetrycznych stronach grzbietu. Korzenie włosów pobierano 2 razy 
w tygodniu i oglądano pod mikroskopem świetlnym.
Wyniki: W grupie otrzymującej cyklofosfamid stwierdzono, że przebieg wszystkich cykli włosowych przedstawia
obraz łysienia telogenowo-dystroficznego. W grupie, w której szczury otrzymywały metotreksat, odnotowano również
obraz łysienia telogenowo-dystroficznego. Metoprolol powodował początkowo skrócenie cyklu włosowego, a następ-
nie prowadził do powrotu do prawidłowej długości cyklu włosowego. Makroskopowo zauważono korzystny efekt
stosowania leku, tj. zwiększenie gęstości i puszystości włosów. Podawanie naproksenu prowadziło początkowo do
skrócenia cyklu włosowego, a następnie do stopniowego „przyzwyczajenia” organizmu do podawanego leku, czego
efektem była prawidłowa długość trwania kolejnych cykli włosowych.

Słowa kluczowe: mieszek włosowy, cykl włosowy, fizjologia wzrostu włosów, wypadanie włosów, łysienie.

Abstract
Aim: The aim of this study was to assess the dynamics of hair regrowth in rats after application of methotrexate,
metoprolol and naproxen in comparison with cyclophosphamide.
Material and methods: On the first day of the study, all 70 rats underwent manual epilation. The epilation was
repeated every month, alternatively on symmetric sides of the back. The hair roots were sampled twice a week and
were examined in a light microscope.
Results: In the group which received cyclophosphamide, it was visible that the course of all the cycles presents 
a pattern of telogen-dystrophic alopecia. Macroscopic signs of diffused depletion of hair are observed. In the group
which received methotrexate telogen-dystrophic alopecia is also observed. Metoprolol initially shortens the hair
cycle and next the hair cycle returns to normal. On the macroscopic examination one can see a positive effect of
the drug (i.e. increased hair density and volume). Naproxen initially leads to shortening of the hair cycle and then
it gradually induces a kind of “tolerance”. This results in normal hair length of the following hair cycles.

Key words: hair follicle, hair cycle, physiology of hair growth, hair loss, alopecia.
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Wpro wa dze nie

Wy pa da nie wło sów jest sto sun ko wo czę stym zja wi -
skiem zgła sza nym przez pa cjen tów. Po le ga ono na za ch-
wia niu rów no wa gi mię dzy od ro stem a utra tą wło sów. Do -
le gli wość ta mo że być dla cho re go bar dzo do kucz li wa,
zwłasz cza je że li pro wa dzi do prze rze dze nia wło sów lub czę -
ścio we go, a na wet cał ko wi te go wy ły sie nia. Wśród wie lu
czyn ni ków po wo du ją cych utra tę wło sów (stres, go rącz ka,
cho ro by no wo two ro we, za bu rze nia hor mo nal ne) na le ży
uwzględ nić rów nież sto so wa nie le ków. Stwier dze nie, czy
wy pa da nie wło sów spo wo do wa ła cho ro ba pod sta wo wa
czy sto so wa ny lek, jest czę sto bar dzo trud ne. Wie dza le ka -
rzy na ten te mat ogra ni cza się do ob ser wa cji kli nicz nych
i nie jest po par ta do kład ny mi ba da nia mi tri cho lo gicz ny mi,
któ re mo gły by przy bli żyć przy czy nę tej do le gli wo ści [1, 2].

Przy kła dem mo że być me to trek sat, któ ry jest cy to sta ty -
kiem sto so wa nym w le cze niu bia ła czek u dzie ci, no wo two -
rów płuc, pier si, pę che rza mo czo we go, w prze wle kłej te ra -
pii cięż kiej łusz czy cy i reu ma to idal nym za pa le niu sta wów
(RZS). Lek ten mo że po wo do wać wy pa da nie wło sów, ich
prze rze dze nie, a tak że ły sie nie. Po wyż sze ob ser wa cje po -
twier dzo no na od dzia łach on ko lo gii, der ma to lo gii oraz reu -
ma to lo gii [1–8]. Aby jednak otrzy mać peł ny ob raz szko-
dliwe go dzia ła nia me to trek sa tu na wzrost wło sów, uza sad-
nio ne wy da ło się prze pro wa dze nie ba dań tri cho lo gicz nych. 

Le ki β-ad re no li tycz ne (me to pro lol) mo gą rów nież po -
wo do wać ły sie nie. Po twier dza ją to kli nicz ne ob ser wa cje
do ko na ne przez le ka rzy róż nych spe cjal no ści (cho rób we -
wnętrz nych, kar dio lo gii, neu ro lo gii). Le ki te są po wszech -
nie sto so wa ne w nad ci śnie niu tęt ni czym, cho ro bie nie -
do krwien nej ser ca, za bu rze niach ryt mu ser ca, pro fi lak ty ce
prze ciw za wa ło wej, a tak że w za po bie ga niu na wro tom mi -
gre ny. Mi mo tak czę ste go ich sto so wa nia i po ja wia nia się
efek tu nie po żą da ne go w po sta ci wy pa da nia wło sów 
[9–12], nie prze śle dzo no do tąd na mo de lu zwie rzę cym cy -
klu wło so we go w trak cie po da wa nia te go le ku.

Trze cim le kiem wy ko rzy sta nym w ba da niu był na pro-
k sen. Lek ten, na le żą cy do gru py nie ste ro ido wych le ków
prze ciw za pal nych, jest uży wa ny w wie lu przy pad kach
przez le ka rzy i pa cjen tów głów nie w cho ro bach reu ma -
to idal nych (RZS, ze sztyw nia ją ce za pa le nie sta wów krę go -
słu pa – ZZSK), a tak że w in nych do le gli wo ściach bó lo wych
mię śni i sta wów o róż nym po cho dze niu. Jed nym z nie po -
żą da nych ob ja wów po ja wia ją cym się w trak cie je go sto -
so wa nia jest ły sie nie, a zja wi sko to mo że prze kształ cić się
w pro blem zwią za ny z sa mo ak cep ta cją [13, 14]. Do tych -
czas jed nak nie prze pro wa dzo no ba dań tri cho lo gicz -
nych.

Cel

Ce lem pra cy by ła oce na wzro stu wło sów u szczu rów
szcze pu Wi star po za sto so wa niu me to trek sa tu, bę dą ce go
sto sun ko wo czę sto po da wa nym le kiem cy to sta tycz nym,
me to pro lo lu, któ ry jest po wszech nie sto so wa nym le kiem
prze ciw nad ci śnie nio wym, oraz na prok se nu, le ku z gru py

nie ste ro ido wych le ków prze ciw za pal nych o dzia ła niu prze-
ciw bó lo wym i prze ciw go rącz ko wym w po rów na niu z cy klo -
fos fa mi dem, ha mu ją cym wzrost wło sów i bę dą cym w tym
do świad cze niu tzw. stan dar dem we wnętrz nym.

Ma te riał i me to dy

Do eks pe ry men tu wy bra no szczu ry – sam ce szcze pu
Wi star – w wie ku 4–5 tyg., o ma sie 110–120 g. Ba da nia
prze pro wa dzo no na 70 szczu rach po dzie lo nych na 7 grup
(po 10 szczu rów w każ dej gru pie). Wszyst kie gru py znaj -
do wa ły się w osob nych klat kach, prze by wa ły w sta łej tem-
pe ra tu rze po miesz cze nia oraz otrzy my wa ły od po wied nią
kar mę (karm ni ki) i wo dę (poj ni ki do ssa nia).

W do świad cze niu 4 gru py (IV, V, VI, VII) otrzy my wa ły
wy bra ne le ki po wo du ją ce lub mo gą ce po wo do wać ły sie -
nie, tj. cy klo fos fa mid (stan dard we wnętrz ny), me to tre-
k sat, me to pro lol i na prok sen, a 3 gru py (I, II, III) by ły gru-
pa mi kon tro l ny mi. Wy mie nio ne le ki po da wa no zwie rzę -
tom co dzien nie, jed no ra zo wo, za po mo cą son dy do żo -
łąd ko wej (w ce lu wpro wa dze nia son dy do żo łąd ko wej
szczu ry unie ru cho mio no w uchwy cie grzbie to wym). Roz -
twór po da wa ny szczu rom przy go to wa no tak, aby za sto -
so wa na daw ka, ob li cza na na ki lo gram ma sy cia ła, zna la -
zła się w ob ję to ści 1 ml.

Przy usta la niu od po wied niej dla zwie rząt daw ki le ku
opie ra no się na sto so wa nych w pi śmien nic twie daw kach
(w za kre sie da wek sto so wa nych w ba da niach eks pe ry -
men tal nych). W przy pad ku trzech le ków przy ję to ich war -
to ści po śred nie, oscy lu ją ce wo kół 1/30 DL50 (daw ko wa nia
do ust ne go dla szczu rów): cy klo fos fa mi du wg Whe ele ra,
me to pro lo lu wg Bo di na oraz na prok se nu wg Rosz kow skie -
go [15]. Daw kę me to trek sa tu usta lo no na pod sta wie 
ba dań pro wa dzo nych nad tok sycz no ścią te go le ku przez
Mu ra ka mi i wsp. [16]. Wszyst kie le ki po da wa no w od po -
wied niej daw ce, pro por cjo nal nej do ak tu al nej ma sy cia ła
szczu ra.

Wszyst kie 70 szczu rów w pierw szym dniu ba da nia,
w okre sie te lo ge nu ak tu al ne go cy klu wło so we go, pod da no
ręcz nej epi la cji przy uży ciu klesz czy ków Ko che ra, oko li cy 
krzy żo wej po le wej stro nie grzbie tu (po le o wy mia rach 
15 × 15 mm), w ce lu wy wo ła nia cy klu wło so we go in du-
ko wa ne go (cykl in du ko wa ny I) i za bieg ten po wta rza no 
co mie siąc, na prze mien nie po sy me trycz nych stro nach 
grzbie tu.

Ko rze nie wło sów po bie ra no 2 ra zy w ty go dniu, przez
ca ły 3-mie sięcz ny czas trwa nia ba da nia, sy me trycz nie po
obu stro nach oko li cy krzy żo wej, tzn. z po la, w któ rym wcze ś-
niej do ko na no ręcz nej epi la cji w ce lu wy wo ła nia cy klu in -
du ko wa ne go, oraz z po la, w któ rym prze bie gał cykl spon-
ta nicz ny. Z każ de go po la ba da nia po bie ra no do ba da nia
po nad 100 ko rze ni wło sów.

Prze bieg pro ce du ry po bie ra nia ko rze ni wło sów opie -
ra się na informacjach zawartych w pu bli ka cjach opi su -
ją cych cykl wzro stu wło sów u zwie rząt do świad czal nych
oraz na wie lo let nich ba da niach do ty czą cych ana li zy tri-
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cho lo gicz nej, pro wa dzo nych przez Ka te drę i Kli ni kę Der -
ma to lo gii Ślą skie go Uni wer sy te tu Me dycz ne go [17–19]. 

Wy rwa ne ko rze nie wło sów (w ce lu wy ko na nia tri cho -
gra mu) po na ło że niu na szkieł ko pod sta wo we z kro plą olej -
ku im mer syj ne go i przy kry ciu szkieł kiem na kryw ko wym
oglą da no pod mi kro sko pem świetl nym w po więk sze niu 
4 × 10. Na pod sta wie cha rak te ry stycz nej mor fo lo gii wło -
sów ty po wej dla ana ge nu, ka ta ge nu, te lo ge nu oraz obec-
no ści wło sów dys tro ficz nych ob li cza no pro por cje pro cen -
to we wło sów w róż nych fa zach cy klu.

Dwa ra zy w ty go dniu, w dniach, w któ rych po bie ra no
od zwie rząt wło sy do ba da nia mi kro sko po we go, oce nia -
no rów nież zmia ny ma kro sko po we owło sie nia szczu rów,
któ rym po da wa no le ki, w porównaniu z owło sie niem
u szczu rów z grup kon tro l nych. W cza sie do świad cze nia
ana li zo wa no szyb kość od ro stu po epi la cji i wzro stu wło -
sów, gru bość ło dyg, ich gę stość oraz pu szy stość.

W ce lu stwier dze nia pra wi dło we go sta nu ogól ne go
i pra wi dło we go roz wo ju fi zycz ne go ba da nych zwie rząt do -
ko ny wa no po mia ru ma sy cia ła oraz ozna cze nia mor fo lo gii.
Wszyst kie szczu ry bio rą ce udział w do świad cze niu wa żo -
no na czczo 2 ra zy w ty go dniu przy uży ciu wa gi elek tro -
nicz nej dla ma łych zwie rząt. Każ de mu zwie rzę ciu po bie ra -

no rów nież krew z ży ły ogo no wej w pierw szym i ostat nim
dniu do świad cze nia oraz po 6 tyg. je go trwa nia.

Wy ni ki

W gru pach kon tro l nych I–III nie stwier dzo no od chy leń
w pro cen tach licz by wło sów ana ge no wych, ka ta ge no wych
i te lo ge no wych, za rów no w cy klu in du ko wa nym, jak
i spon ta nicz nym, w po rów na niu z da ny mi z pi śmien nic -
twa [17, 18]. Czas trwa nia każ de go cy klu wło so we go w tej
gru pie wy no sił 30 dni.

Oce nia jąc ma kro sko po wo sierść szczu rów, nie za ob -
ser wo wa no żad nych nie pra wi dło wo ści w wy glą dzie wło -
sów pod czas trwa nia ca łe go do świad cze nia.

W gru pie IV, otrzy mu ją cej cy klo fos fa mid, w prze pro -
wa dzo nym do świad cze niu uzy ska ne wy ni ki po twier dza -
ją fakt, że cy kle wło so we u zwie rząt otrzy mu ją cych ten
lek róż nią się w spo sób istot ny od cy kli fi zjo lo gicz nych 
[17, 18]. Już w 9. dniu do świad cze nia w obu cy klach wło -
so wych I po ja wi ły się pierw sze wło sy dys tro ficz ne (ryc. 1., 2.),
któ rych licz ba sta le się zwięk sza ła w cza sie ca łe go cy klu,
a w ko lej nych cy klach (II i III) licz ba wło sów dys tro ficz nych
stop nio wo się zmniej sza ła.

Ryc. 1. Średnie wartości procentowe włosów w danej fazie
wzrostu w poszczególnych grupach I–VII – 9. dzień cyklu I
indukowanego (cyklofosfamid)
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Ryc. 2. Średnie wartości procentowe włosów w danej fazie
wzrostu w poszczególnych grupach I–VII – 9. dzień cyklu I
spontanicznego (cyklofosfamid)
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Ryc. 3. Średnie wartości procentowe włosów w danej fazie
wzrostu w poszczególnych grupach I–VII – 13. dzień cyklu I
indukowanego (cyklofosfamid)
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Ryc. 4. Średnie wartości procentowe włosów w danej fazie
wzrostu w poszczególnych grupach I–VII – 13. dzień cyklu I
spontanicznego (cyklofosfamid)
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Ob ser wu jąc fa zę ana ge nu w pierw szym ba da nym cy -
klu wło so wym, moż na by ło za uwa żyć wy raź ne jej skró -
ce nie do 13 dni (ryc. 3., 4.) w po rów na niu z gru pą kon tro l ną I
oraz wa ha nia w dłu go ści trwa nia fa zy ana ge nu w po zo -

sta łych cy klach in du ko wa nych od 16 do 11 dni od po -
wied nio w cy klu II i III. W cy klu spon ta nicz nym III ob ser -
wo wa no na to miast wy dłu że nie fa zy ana ge nu do 19 dni,
po wcze śniej szym jej skró ce niu do 11 dni w cy klu spon ta -
nicz nym II. Po rów nu jąc te cy kle wło so we, wi dać by ło, że
uszko dze nie miesz ka wło so we go na si la się w I i III cy klu
in du ko wa nym oraz w I i II cy klu spon ta nicz nym.

Wszyst kie cy kle wło so we trwa ły 30 dni, a od rost wło -
sów po epi la cji w cy klu wło so wym in du ko wa nym II i III był
opóź nio ny o 5 dni w sto sun ku do grup kon tro l nych.

W oce nie ma kro sko po wej sta nu owło sie nia u ba da -
nych szczu rów moż na by ło za uwa żyć na si la ją ce się w cza -
sie trwa nia do świad cze nia (zwłasz cza w cy klach II i III)
prze rze dze nie wło sów (ryc. 5.). 

Prze bieg wszyst kich cy kli wło so wych przed sta wiał ob -
raz ły sie nia mie sza ne go (dys tro ficz no -te lo ge no we go), łą -
czą ce go ce chy ły sie nia ana ge no we go i te lo ge no we go. 

W gru pie V (otrzy mu ją cej me to trek sat) pierw sze wło -
sy dys tro ficz ne u ba da nych zwie rząt za czę ły po ja wiać się,
po dob nie jak w przy pad ku cy klo fos fa mi du, już w 9. dniu
ba da nia (ryc. 1., 2.), ale ich licz ba nie zmniej sza ła się, a po -
zo sta wa ła ra czej na sta łym po zio mie, wy ka zu jąc nie wiel -
ką ten den cję wzro sto wą w cy klu wło so wym III. 

Ana li zu jąc wpływ me to trek sa tu na dłu gość trwa nia fa -
zy wzro stu wło sów, wi dać by ło, że w cy klu I za rów no in du -
ko wa nym, jak i spon ta nicz nym, fa za ana ge nu skró ci ła się pod
wpły wem le ku i koń czy ła się w 16. dniu trwa nia cy klu I
(ryc. 6., 7.). Je że li cho dzi o dłu gość trwa nia fa zy ana ge nu
w na stęp nych cy klach, to wy dłu ży ła się ona w cy klu II w po -
rów na niu z cy klem I o 1–2 dni, na to miast w cy klu in du ko -
wa nym III do szło do po now ne go jej skró ce nia do 11–14 dni.

Oce nia jąc cy kle in du ko wa ne i spon ta nicz ne I, II i III,
uka zał się ob raz ły sie nia te lo ge no wo -dys tro ficz ne go, po -
rów ny wal ny z ob ra zem ły sie nia po cy klo fos fa mi dzie, o nie -
co mniej szym od set ku wło sów dys tro ficz nych, któ rych
licz ba się nie zmniej sza ła w cza sie trwa nia cy kli I, II i III,
oraz z nie wiel ki mi zmia na mi w dłu go ści trwa nia fa zy ana-
ge nu utrzy mu ją cy mi się na po zio mie 16 dni (ze skró ce -
niem fa zy ana ge nu w cy klu in du ko wa nym III).

W pierw szym mie sią cu ba da nia zmia ny ma kro sko po -
we do ty czą ce owło sie nia nie wy ka zy wa ły istot nych zmian,
na to miast pod ko niec 2. mies. moż na by ło za uwa żyć stop-
nio we na si la nie się prze rze dze nia wło sów (ryc. 8.). 

W gru pie VI, w któ rej szczu ry otrzy my wa ły me to pro lol,
za uwa żo no, że w 13. dniu do świad cze nia na stą pi ło zmniej -
sze nie licz by wło sów ana ge no wych i przed wcze sne roz po -
czę cie fa zy te lo ge nu (ryc. 9., 10.). W ko lej nych cy klach do -
świad cze nia moż na by ło jed nak za uwa żyć stop nio we
wy dłu ża nie się fa zy ana ge nu, aż do 20, a na stęp nie 22 dni,
tj. do dłu go ści wy stę pu ją cej w gru pach kon tro l nych I, II i III. 

Ana li zu jąc ko lej ne cy kle wło so we in du ko wa ne i spon -
ta nicz ne I, II i III, po za sto so wa niu me to pro lo lu po cząt ko -
wo za uwa żo no skró ce nie ca łe go cy klu wło so we go I (rów -
nież skró ce nie ana ge nu, po dob nie jak mia ło to miej sce
w gru pie IV), a na stęp nie w cza sie trwa nia do świad cze -
nia stop nio we wy dłu ża nie się fa zy ana ge nu.

Patrycja Stankiewicz-Habrat, Ligia Brzezińska-Wcisło

Ryc. 5. Widoczne nasilone przerzedzenie włosów u szczura
z grupy IV po zastosowaniu cyklofosfamidu w III cyklu
indukowanym

Ryc. 6. Średnie wartości procentowe włosów w danej fazie
wzrostu w poszczególnych grupach I–VII – 16. dzień cyklu I
indukowanego (metotreksat)
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Ryc. 7. Średnie wartości procentowe włosów w danej fazie
wzrostu w poszczególnych grupach I–VII – 16. dzień cyklu I
spontanicznego (metotreksat)
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Ma kro sko po wo za uwa żo no wy raź ną po pra wę sta nu
wło sów (zwięk sze nie gę sto ści i pu szy sto ści), zwłasz cza
po 1. mies. trwa nia do świad cze nia (ryc. 11.). 

W gru pie VII, w któ rej szczu rom po da wa no na prok sen,
po rów na nie cy klu in du ko wa ne go I i spon ta nicz ne go I
z gru pą kon tro l ną I wska za ło na uszko dze nie miesz ków
wło so wych pro wa dzą ce do skró ce nia ca łe go cy klu wło -
so we go, jed nak w ko lej nych cy klach (II i III in du ko wa nym)
wy two rzy ło się jak by „przy zwy cza je nie” do po da wa ne go
le ku i po wrót do dłu go ści cy klu wło so we go, ta kie go jak
w gru pie kon tro l nej I.

Skró ce nie cy klu wło so we go w 1. mies. do świad cze nia
nie wpły nę ło na ma kro sko po wy stan owło sie nia u szczu -
rów. Przez ca ły czas trwa nia ba da nia wło sy by ły gład kie,
lśnią ce i o nie zmie nio nej gę sto ści, po dob nej jak w gru -
pach kon tro l nych. 

Omó wie nie wyników

Ana li zu jąc zmia ny w owło sie niu szczu rów w gru pach
kon tro l nych I, II i III w cza sie ca łe go, 3-mie sięcz ne go, ba -
da nia, moż na by ło za uwa żyć brak istot nych od chy leń

w pro cen to wych pro por cjach licz by wło sów w da nej fa -
zie cy klu mię dzy gru pa mi i po rów ny wal ne ich war to ści do
tych, ja kie po da wa ne są w pi śmien nic twie [17, 18].

Stan ta ki prze ko nu je rów nież do te go, że w ba da nych
gru pach stres wy wo ła ny po bie ra niem od zwie rząt krwi
oraz wpro wa dza niem do ich prze ły ku son dy do żo łąd ko -
wej nie był na ty le sil ny, aby wpły wać na wy ni ki ca łe go ba -
da nia.

Otrzy mu ją cą cy klo fos fa mid gru pę IV wy bra no w tym
do świad cze niu tzw. stan dar dem we wnętrz nym. Po ja wia -
nie się ły sie nia po wy żej wy mie nio nym le ku ba da no na
mo de lach do świad czal nych (szczu ry szcze pu Wi star) na
Ślą skim Uni wer sy te cie Me dycz nym przez Brze ziń ską -Wci -
sło [17, 19], a ten po ja wia ją cy się u lu dzi ob jaw ubocz ny
sto so wa nia te go le ku opi sy wa no rów nież w pi śmien nic -
twie [1, 3, 20, 21].

Zmniej sza nie się licz by wło sów dys tro ficz nych w cza -
sie trwa nia ca łe go do świad cze nia mo że świad czyć o po -
wsta niu to le ran cji i zmniej sze niu re ago wa nia na uszka -
dza ją ce dzia ła nie le ku.

Po dob ne ob ser wa cje po czy ni ła wcze śniej Brze ziń ska -
-Wci sło, ana li zu jąc dzia ła nie cy to sta ty ków, w tym cy klo -

Ryc. 8. Widoczne przerzedzenie włosów u szczura z grupy V
po zastosowaniu metotreksatu w III cyklu indukowanym

Ryc. 11. Szczur należący do grupy VI w 27. dniu cyklu I 
– widoczne zwiększenie gęstości i puszystości włosów

Ryc. 9. Średnie wartości procentowe włosów w danej fazie
wzrostu w poszczególnych grupach I–VII – 13. dzień cyklu I
indukowanego (metoprolol)
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Ryc. 10. Średnie wartości procentowe włosów w danej fazie
wzrostu w poszczególnych grupach I–VII – 13. dzień cyklu I
spontanicznego (metoprolol)
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fos fa mi du, na wło sy szczu rów. Stwier dzi ła, że w ko lej nych
cy klach, w któ rych po da wa no zwie rzę tom oma wia ny lek,
do cho dzi ło do stop nio wej re duk cji licz by wło sów dys tro -
ficz nych [19, 22].

Ko sta nec ki [18] po da je na to miast, że moż na stwier -
dzić od rost wło sów u pa cjen tów nie tyl ko po za koń czo -
nej che mio te ra pii, ale rów nież w cza sie jej trwa nia. Me -
cha nizm wy two rze nia tej opor no ści nie zo stał jesz cze
po zna ny i nie wąt pli wie je go od kry cie mo gło by umoż li wić
ta kie pro wa dze nie le cze nia cho rych, aby za po biec al bo
przy naj mniej ogra ni czyć na si le nie po wi kła nia, ja kim jest
ły sie nie.

Ba da jąc wło sy szczu rów, któ re otrzy my wa ły me to tre-
k sat, stwier dzo no nie pra wi dło wo ści za rów no do ty czą ce
ba dań tri cho lo gicz nych, jak i sa me go sta nu kli nicz ne go
owło sie nia zwie rząt. Oce nia jąc cy kle wło so we I, II i III, po
za sto so wa niu me to trek sa tu odnotowano ob raz ły sie nia
te lo ge no wo -dys tro ficz ne go (o nie co mniej szym od set ku
wło sów dys tro ficz nych w po rów na niu z obrazem po poda-
niu cy klo fos fa mi du), w którym licz ba włosów dys-
troficznych się nie zmniej sza ła w cza sie ca łe go ba da nia
oraz stwierdzono nie wiel ki e wa ha nia w dłu go ści trwa nia
fa zy ana ge nu. Me to trek sat, po dob nie jak cy klo fos fa mid,
jest le kiem po wszech nie sto so wa nym nie tyl ko w przy -
pad ku cho rób no wo two ro wych, ale rów nież ze wzglę du
na du żą sku tecz ność w cho ro bach der ma to lo gicz nych, ta -
kich jak łusz czy ca czy łusz czy co we i reumatoidalne zapale-
nie stawów. Po za sto so wa niu me to trek sa tu zwy kle do -
cho dzi u pa cjen tów do nie wiel kie go prze rze dze nia
wło sów, jed nak wśród do nie sień kli nicz nych zda rza ją się
przy pad ki na si lo ne go ły sie nia po za sto so wa niu te go le -
ku im mu no su pre syj ne go. Tro ut i Kemmann [8] opi sa li
przy pa dek ko bie ty, któ ra otrzy ma ła po je dyn czą daw kę
me to trek sa tu (50 mg/m2) 2-krot nie z po wo du cią ży po -
za ma cicz nej. Za każ dym ra zem u pa cjent ki po ja wiał się
ob raz od wra cal ne go ły sie nia z utra tą ok. 50% wło sów.

W pi śmien nic twie moż na rów nież zna leźć pra ce opi -
su ją ce moż li wość po ja wie nia się ły sie nia po za sto so wa -
niu β-ad re no li ty ków [12, 21, 23], zwłasz cza me to pro lo lu.
Gra eber i Lapkin [11] przed sta wi li po stać od wra cal ne go
ły sie nia u cho re go po za sto so wa niu me to pro lo lu. Na pod-
stawie po bra nej biop sji ze skó ry owło sio nej gło wy stwier -
dzi li te lo ge no wy me cha nizm tej po sta ci ły sie nia.

W gru pie do świad czal nej otrzy mu ją cej me to pro lol, mi -
mo skró ce nia cy klu wło so we go w pierw szym mie sią cu do -
świad cze nia, oce nia jąc ma kro sko po wo owło sie nie u szczu -
rów, moż na by ło za uwa żyć wy raź ną po pra wę sta nu
wło sów (zwięk sze nie gę sto ści i pu szy sto ści), któ re pod ko -
niec trwa nia ca łe go eks pe ry men tu stop nio wo po wra ca ły
do sta nu owło sie nia ta kie go jak w gru pach kon tro l nych. 

Wpływ nie ste ro ido wych le ków prze ciw za pal nych na
wy pa da nie wło sów jest przed sta wia ny w pi śmien nic twie
sto sun ko wo rzad ko. Pra ce opi su ją ce po wsta nie ły sie nia
po za sto so wa niu tych le ków, w tym po na prok se nie 
[13, 24], ogra ni cza ją się do ob ser wa cji kli nicz nych, trud-
no więc w ja ki kol wiek spo sób od nieść się do nich, nie ma -

jąc wie dzy tri cho lo gicz nej na ten temat. Pra wi dło wa dłu-
gość trwa nia po szcze gól nych eta pów cy klu wło so we go
II i III u szczu rów w prze pro wa dzo nym do świad cze niu wy -
klu cza wpływ tych le ków na wzrost czy utra tę wło sów,
a ra czej wska zu je na in ne tło tych do le gli wo ści. Moż li we,
że ba da nia tri cho lo gicz ne prze pro wa dzo ne na szczu rach
zo sta ną wy ko rzy sta ne ja ko ma te riał po rów naw czy do dal-
szych ba dań tri cho lo gicz nych wykonanych bez po śred nio
wśród pa cjen tów otrzy mu ją cych na prok sen, co do tych -
czas nie by ło jesz cze do ko na ne.

Wnioski

Po prze ana li zo wa niu wszyst kich wy ni ków wy cią gnię -
to na stę pu ją ce wnio ski:
1) spo śród ba da nych le ków naj sil niej sze dzia ła nie uszka -

dza ją ce wzrost wło sów wy ka zu je cy klo fos fa mid, wy -
wo łu ją cy ły sie nie mie sza ne (te lo ge no wo -dys tro ficz ne),
bez wzglę du na czas sto so wa nia, i to za rów no w cy klu
in du ko wa nym, jak i spon ta nicz nym; po za tym ma kro -
sko po wo wy stę pu ją ob ja wy roz la ne go prze rze dze nia
wło sów;

2) ob raz ły sie nia te lo ge no wo -dys tro ficz ne go po ja wia się
rów nież po me to trek sa cie (nie co mniej szy pro cent licz-
by wło sów dys tro ficz nych w po rów na niu z za sto so wa -
niem cy klo fos fa mi du),

3) me to pro lol po wo du je po cząt ko wo skró ce nie cy klu wło -
so we go, a na stęp nie pro wa dzi do „przy zwy cza je nia” do
po da wa ne go le ku i po wro tu do pra wi dło wej dłu go ści cy -
klu wło so we go; ma kro sko po wo moż na za uwa żyć ko rzyst-
ny, zwłasz cza na po cząt ku do świad cze nia, efekt sto so -
wa nia le ku (tj. zwięk sze nie gę sto ści i pu szy sto ści wło sów);

4) podawanie na prok se nu pro wa dzi, po dob nie jak me to-
pro lolu, po cząt ko wo do skró ce nia cy klu wło so we go,
a na stęp nie do stop nio we go „przy zwy cza je nia” or ga -
ni zmu do przyjmowa ne go le ku, cze go efek tem jest pra -
wi dło wa dłu gość trwa nia ko lej nych cy kli wło so wych
za rów no in du ko wa nych, jak i spon ta nicz nych (II i III);

5) u wszyst kich szczu rów otrzy mu ją cych son dą do żo łąd -
ko wą le ki, tj. cy klo fos fa mid, me to trek sat, me to pro lol
i na prok sen, za uwa żo no opóź nio ny od rost wło sów po
epi la cji;

6) znacz nie więk szą przy dat ność w oce nie dy na mi ki wzro -
stu wło sów u szczu rów, któ re re pre zen tu ją cykl zsyn-
chro ni zo wa ny, wy ka zu ją cy kle in du ko wa ne niż spon-
ta nicz ne. 
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